
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 513 del  23/10/2023        

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO:Appalto fornitura  di  gas  medicinali,  gas  medicinali/dispositivi  medici,  gas  di
laboratorio/gas  tecnici/gas  speciali  e  relativi  servizi  integrati,  nonché  servizi  integrati  di
manutenzione  full-  risk,  mediante  procedura  aperta  informatizzata  sul  sistema  SardegnaCat,
suddivisa in sei lotti distinti . - Lotto 3 ASL Oristano - Interventi extra canone  – Fornitura  e posa in
opera dell’impianto di distribuzione GA:S medicinale, l’adeguamento Centrale  di ossigeno  P.O.
Delogu Ghilarza.  CIG 89736244C9

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Rita Colombu

Il Direttore della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [  ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
    465                  24    10     2023



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che
• con Deliberazione Commissario Straordinario n.105 del 23/10/2019 veniva aggiudicato per la

durata di anni cinque, con possibilità di estensione di un anno, l’appalto per l’affidamento della
fornitura di gas medicinali, gas medicinali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas
speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full- risk, mediante
procedura aperta informatizzata sul  sistema SardegnaCAT, suddivisa in sei  lotti  distinti,  in
unione d’acquisto fra ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AOU del Brotzu;

Pagina  2 di 6



                                          
• con Deliberazione Commissario Straordinario n. 367 del 19/05/2021 veniva nominato il RUP e

i DEC per ATS Sardegna, individuati nei diversi Direttori delle Farmacie Ospedaliere interes-
sate dalle forniture con la previsione che, a loro volta, potessero individuare Direttori Operativi,
con funzioni di ausilio nel coordinamento, direzione e controllo nell’esecuzione del contratto, a
motivo della complessità dell’appalto che coinvolge anche gli aspetti delle manutenzioni delle
centrali e degli impianti dei gas medicali e i servizi connessi;

• la medesima  Deliberazione del Commissario Straordinario aggiudicava  il lotto 3  all’ATI- Air
Liquide Sanità Service Spa /Medical Systems Srl e procedeva ad assumere gli impegni di
spesa per un importo complessivo annuale pari a € 898.855,92 I.V.A. esclusa, corrispondente
a  € 1.003.271,89 I.V.A inclusa;

• con la successiva Deliberazione del Commissario Straordinario n. 762 del 08/10/2021, veniva-
no parzialmente rettificati gli impegni assunti con Delibera n. 105 del 23/10/2019, quantifican-
do la spesa  per il lotto 3, per la durata di anni 5, in complessivi € 4.111.769,96 IVA esclusa;

• con la delibera del Commissario Straordinario 800 del 29/10/2021 sono state recepite le rettifi-
che apportate con  la Deliberazione CS  n. 762 del 08/10/2021 e si è proceduto ad assumere i
relativi impegni di spesa aggiornati, i quali per l’ambito della ASL 5 Oristano, ricompresa nel
suddetto lotto 3,  ammontano per ogni annualità per l’affidamento della fornitura di gas medici-
nali, gas medicinali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e  relativi ser-
vizi integrati, nonché i servizi integrati di manutenzione full- risk,  a complessivi €  401.146,25
I.V.A esclusa, corrispondenti a  € 489.398,42 I.V.A. inclusa;

VISTO il Verbale di avvio delle forniture e servizi, ai sensi dell’art. 19 del D.M. 49/2018, con il quale
si  da  atto  della  conclusione  delle  attività  propedeutiche  e  preliminari  e  si  attesta  l’avvio  del
contratto a far data dal 01/02/2022;

DATO ATTO che nei  predetti  provvedimenti  per  la  migliore  gestione dell’appalto,  come sopra
evidenziato,  richiede una articolata struttura organizzativa e il  coinvolgimento di  diversi  servizi
aziendali,  oltre alla sopracitata possibilità  di  individuare uno o più Direttori  Operativi,  venivano
incaricati  della gestione dei  contratti,  emissione ordini  e liquidazione delle fatture,  per la parte
fornitura e per la parte servizio di manutenzione rispettivamente la SC Farmacia Ospedaliera e la
SC Area Tecnica di ciascuna ASSL, in base alle rispettive competenze; 

RITENUTO inoltre che, per l’attuazione di quanto deliberato nella richiamata Deliberazione CS
800/2021, si è reso necessario individuare, oltre al Direttore Operativo Tecnico, anche gli operatori
amministrativi che svolgeranno i compiti relativi alla “gestione dei contratti, dell’emissione degli or-
dini e della liquidazione delle fatture, in base alle rispettive competenze”;

ATTESO che, per tutto quanto sopra, con nota PG/51519 del 15/07/2022 il Direttore della Farma-
cia Ospedaliera ASL 5 Oristano, DEC dell’appalto per l’ambito Oristano, ha provveduto a formaliz-
zare le nomine necessarie a far data dal 01/02/2022 di avvio del contratto: 
• il Perito Industriale Dino Concudu, in servizio presso l’Area Tecnica di Oristano quale Direttore

Operativo, ai sensi dell’art. 16 comma 4 del DM n. 49/2018 per svolgere i compiti di cui all’art.
101 comma 4 del Codice degli APPALTI, relativamente ai servizi di manutenzione centrali ed
impianti  e gli  interventi  extra-canone da realizzare nell’ambito territoriale ASL 5 di  Oristano,
nonché coadiuvare il  DEC per  la  parte di  competenza nell’ambito delle  funzioni  di  cui  agli
articoli da 18 a 26 del citato DM n. 49/2018;

• la Sig.ra Anna Ligia e la Dr.ssa Rita Colombu, in servizio rispettivamente presso la Farmacia
Ospedaliera di Oristano e l’Area Tecnica di Oristano, quali collaboratori  di supporto al DEC,
relativamente ai compiti di “gestione dei contratti, dell’emissione degli ordini e della liquidazione
delle fatture, in base alle rispettive competenze”;

Pagina  3 di 6



                                          
PRESO ATTO che le suddette nomine sono state comunicate al RUP e da questi confermate con
mail  del  21/07/2022,  anche  per  le  finalità  di  cui  all’art.  113  del  Codice  degli  Appalti  e  del
Regolamento aziendale per la determinazione e la ripartizione degli incentivi;

RICHIAMATA  la determina della S.C. A.T Oristano Carbonia Sanluri n. 1459 del 04/05/2022, con
la quale si prendeva atto  della delibera del Commissario Straordinario  800 del 29/10/2021 e delle
rettifiche alla stessa, e degli impegni assunti, per il Lotto 3 – ASL Oristano per tutta la durata dei
cinque anni,  si stabilivano  le somme da imputare pro quota per  anni di competenza, a partire dal
2022 fino al 2027, per l’annualità  2023, ripartendole tra   canone e l’extra-canone come sotto ripor-
tato:

Canone annuale (I.V.A. esclusa) €  273.011,02

Interventi extra canone annuale (I.V.A. esclusa) €   87.194,37

 nella medesima determina si precisava che  il canone verrà liquidato con cadenza trimestrale,
mentre gli interventi non ricompresi nel canone (extra-canone) verranno autorizzati e quantifi-
cati  di volta in volta fino a concorrenza dell’importo annuale stimato che qualora non utilizzato
completamente  nell’anno  di  competenza,  per  la  parte  residua  verrà  trasferito  alla/e
successiva/e annualità.

ATTESO che
• nel CSA par 4.3.4 punto D, è prevista l’attività di manutenzione straordinaria e servizi annessi/

connessi da realizzarsi entro i primi tre anni per gli interventi di riqualificazione, adeguamento
normativo, ampliamento o nuova installazione (punto 20);

• la ditta aggiudicataria al CAP  5 della Relazione e offerta tecnica, propone degli interventi mi-
gliorativi tecnico gestionali individuando delle criticità sia sulle centrali di alimentazione che sul-
la distribuzione Primaria/Secondaria, con l’obiettivo della messa a norma a garanzia della conti-
nuità di erogazione.

PRESO ATTO che l’O.E. individuate le criticità presenti nel P.O. Delogu di Ghilarza, presentava in
data 06/09/2023 un preventivo di  spesa Prot.  N°00374486-6,  per la fornitura e posa in opera
dell’impianto di distribuzione GAS medicinale consistente nell’adeguamento Centrale di ossigeno
con installazione di n. 3 fonti,  Ingressi d’Emergenza 02 e Aria Medicale, nonchè il collegamento al
Corpo Dialisi, nel preventivo vengono dettagliatamente precisate le forniture da eseguire e i lavori
ad essa connessi e quantificata la spesa  decurtata dei ribassi offerti in sede di gara del (21,12%),
(13,21%),  in complessivi  € 45.585,47, compresi gli oneri per la sicurezza, I.V.A. esclusa.

RICHIAMATA la Relazione a firma del DEC dott. Paolo Serra e del Direttore Operativo Per. Ind.
Dino Concudu, data 12/10/2022, che sebbene non allegata costituisce parte integrante e sostan-
ziale del presente atto, nella quale si conferma l’esigenza di eseguire quanto indicato nel preventi-
vo, al fine di rispettare la normativa in materia.

PRESO ATTO che
• il  DEC e il  Direttore Operativo hanno attestato che gli  importi riportati nel preventivo, sono

formulati nel rispetto delle condizioni contrattuali relativamente ai prezzi unitari di cui al CSA n.
5, e che in riferimento agli stessi l’O.E. ha applicato le  percentuale di ribasso del 21,12% e
(13,21%), proposto in sede di offerta;

• con  il  presente  atto  si  autorizza  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  quanto  sopra  descritto,
quantificato  in  complessivi  €  45.585,47  I.V.A.  esclusa,  corrispondenti  55.614,27  I.V.A.
compresa,  precisando che  la ditta potrà emettere la fattura solo in seguito al  ricevimento
dell’ordine informatico  tramite  la  piattaforma  NSO, e  alla  cui  liquidazione si  farà  seguito
successivamente senza necessità di un successivo atto.

Pagina  4 di 6



                                          

VISTI   la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, la Legge n. 120/2020 e la Legge n. 108/2021 (Decreti
Semplificazioni 1 e 2); 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1)  di  prendere  atto del  preventivo  di  spesa  del  06/09/2023  Prot.  N°00374486-6,  elaborato
dall’O.E. Air Liquide per la fornitura e posa in opera dell’impianto di distribuzione GAS medicinale
quale l’adeguamento Centrale  di ossigeno con installazione di n. 3 fonti,  Ingressi d’Emergenza 02
e Aria Medicale, nonchè il collegamento al Corpo Dialisi, nello stesso  vengono dettagliatamente
precisate le forniture da eseguire e i lavori ad essa connessi e quantificata la spesa che decurtata
dei ribassi offerti in sede di gara del (21,12%), (13,21%), ammonta a complessivi  € 45.585,47,
compresi gli oneri per la sicurezza, I.V.A. esclusa.

2) di autorizzare  la ditta AIR Liquide all’esecuzione della fornitura e posa in opera di quanto indi-
cato nel preventivo di spesa, che sebbene non allegato costituisce parte costituisce parte e sostan-
ziale del presente atto, che  decurtato dei ribasso offerto in sede di gara del (21,12%), (13,21%),
ammonta a complessivi € 45.585,47, compresi gli oneri per la sicurezza, I.V.A. esclusa;

3) di prendere atto dell’attestazione positiva espressa dal DEC e del Direttore Operativo, i quali
hanno ritenuto  che gli importi riportati nel preventivo, sono formulati nel rispetto delle condizioni
contrattuali relativamente ai prezzi unitari di cui al CSA n. 5 e, sono stati  applicati  i ribassi offerti in
sede di gara.

4) di dare atto con Delibera del  Commissario Straordinario n. 800  del 29/10/2021, è stata quanti-
ficata la spesa derivante dal presente provvedimento, per tutta la durata dei cinque anni, con la de-
termina della S.C. A.T Oristano Carbonia Sanluri n. 1459 del 04/05/2022, si prendeva atto della su
citata delibera 800 del 29/10/2021 e si determinavano gli impegni da assumere per ogni annualità,
per l’annualità 2023 è stata assunta la Macro ASL5- TEC n. 1 sub 7.

5) di dare atto che trattandosi di fornitura e posa in opera di nuovi impianti tuttavia, la spesa non
verrà imputata sulla  Macro ASL5 - TEC n. 2 sub 6, per la somma complessiva di €  45.585,47, pari
a € 55.614,27 I.V.A. compresa, come sotto riportato:

ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

2023 ASL5- TEC 
 Macro 2

sub.6
A102020801 

“immobilizzazioni materiali in
corso”

    A5GHCC9999
 € 55.614,27

6) di dare atto che il  CIG derivato acquisito per  ASL 5 è il seguente: 89736244C9

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  5 di 6



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
       24/10/2023                 08/11/2023

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2023-10-24T10:46:46+0200
	COLOMBU RITA


		2023-10-24T10:48:05+0200
	SABA DANIELE


		2023-10-24T13:46:32+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




